
Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Centro di Responsabilità) 
 
 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 
e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto 
Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 
maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 
Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo (ora Direttore Generale) della Scuola IMT, con 
decorrenza dal 1° luglio 2020 per la durata di anni tre; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici, in particolare l’art. 192; 
 
VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”;  
 
VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021 “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 
04047(308).I.3.18.11.13; 

VISTO l’offerta per il servizio Payroll protocollo IMT n. 3077 del 23/02/2023 che include: Assistenza mensile 
nel calcolo dei conguagli fiscali in caso di cessazione del rapporto di lavoro in corso d’anno, Gestione 
completa di Conguaglio di fine anno e Certificazione Unica; 

VISTA la Richiesta di Acquisto n. 106/2023 con la quale si richiede la sottoscrizione dell’atto di affidamento 
triennale i servizi Payroll di Cineca inclusivo dei servizi citati per un totale di euro 13.000 al netto dell’IVA per 
ogni anno di adesione; 

CONSIDERANDO i benefici derivanti dai costi-opportunità e dai costi diretti e indiretti per la formazione 
nell’affidare all’esterno il servizio Payroll; 

CONSIDERANDO la Relazione istruttoria, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
sull’affidamento alla società in house CINECA dei servizi informatici relativi all’utilizzo dei sistemi e dei servizi 
di assistenza connessi protocollo IMT n. 271 del 09/01/2023; 

VISTA la Determina a Contrarre 427(1-2023) del 12/01/2023 con la quale si è proceduto per gli anni 2023-
2024-2025 all’affidamento delle soluzioni Cineca utilizzate dalla Scuola; 

DATO ATTO che il Consorzio Universitario CINECA, è consorzio di rilevanza nazionale con finalità di sistema 
per l’istruzione l’università e la ricerca, senza scopo di lucro che opera nell’esclusivo interesse degli enti 
consorziati, la cui finalità istituzionale è la produzione e lo sviluppo di servizi ad alta potenzialità ed efficienza 
per trasferimento di tecnologie a servizio del sistema nazionale dell’istruzione superiore e della ricerca; 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio Direttivo n. 20, prot. n. 248 del 15 gennaio 2013, la Scuola IMT 
Alti Studi Lucca ha aderito al Consorzio Universitario CINECA con sede legale in via Magnanelli n.6/3 
Casalecchio di Reno- Bologna - CF 00317740371, P.IVA 00502591209; 

DATO ATTO che il Consorzio Universitario CINECA è iscritto nell’elenco ANAC dei soggetti in house, di cui 
all’art. 192 del D.Lgs. 50/2016, come da nota prot. n. 217 del’11 gennaio 2019, destinata a tutti i consorziati, 
tra cui la Scuola IMT; 





Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

DATO ATTO che, per quanto sopra detto, la Scuola IMT nella sua qualità di consorziata del Consorzio 
Universitario CINECA esercita sul medesimo un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi ai sensi 
dell’art. 5 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che il Consorzio Universitario CINECA rende alle proprie consorziate le prestazioni sopra 
dettagliate e che le medesime sono state valutate dalla Scuola IMT rispondenti alle proprie esigenze in 
termini di qualità efficienza e congruità economica; 

 

VISTA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2023 – “CA.04.41.04.05 - Canoni periodici per assistenza, 
manutenzione e noleggio hardware e software” come attestato dal visto del Responsabile dell’Ufficio 

Contabilità Bilancio e Stipendi; 
 

Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

 
DETERMINA 

 

1. Di autorizzare l’affidamento diretto in house, al Consorzio Universitario CINECA con sede legale in via 

Magnanelli n.6/3 Casalecchio di Reno – Bologna - CF 00317740371, P.IVA 00502591209, per gli anni 
2023-2024-2025 delle soluzioni Cineca utilizzate dalla Scuola, per una spesa complessiva di € 13.000 

al netto dell’IVA nei termini di legge per ciascun anno dei tre anni di adesione; 

 
2. Di impegnare la spesa per gli anni successivi nel relativo budget annuale; 

 
3. Il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, è il dott. Leonardo Mezzina Responsabile 

dell’ufficio Sistemi Informativi e Tecnologie della Scuola; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016. 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio e all’Ufficio Sistemi 
Informativi e Tecnologie 

 

Lucca, data della firma digitale                    

 

 

 

    Giulio Bolzonetti 

   Direttore Generale 

                                                                                         Scuola IMT Alti Studi Lucca 

   (F.to digitalmente) 


		2023-02-27T12:00:29+0000
	BOLZONETTI GIULIO




